Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 030/2021

            O Presidente do Conselho Superior de Ensino, Pesquisa e Extensão -

Consepe, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº

13.466/2015, publicada no Diário Oficial do Estado (DOE) de 23 de dezembro de 2015,

combinada com o artigo 16 do Estatuto da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia

- Uesb, em conformidade com o deliberado pela Câmara de Pesquisa e Pós-graduação,

nas reuniões realizadas nos dias 13 de julho e 20 de agosto de 2021.

           R E S O L V E:

           Art. 1º Homologar o cadastramento dos Projetos de Pesquisa sem ônus para a

Uesb, das seguintes origens:

            CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS-DCSA

 Determinantes do desempenho fiscal: uma análise para os muncípios baianos.

             Coordenador: Prof. Roberto Paulo Machado Lopes.

 Transparência pública na gestão municipal: uma avaliação dos portais da

transparência dos municípios integrantes da região geográfica intermediária de

Vitória da Conquista na Bahia.

              Coordenador: Prof. Alexssandro Campanha Rocha.

DEPARTAMENTO DE ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS-

DELL

 Contribuições da Noruega, Suecia e Dinamarca para o ensino e uso da Língua

Inglesa.

 Coordenador: Prof. Reginaldo Alves.

 Poesia, escritura e voz em Gregório de Matos e Guerra.

              Coordenador: Prof. Marcello Moreira.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS-DFCH

 A Prática educativa como prática social.

              Coordenadora: Prof.ª Nilma Margarida de Castro Crusoé.

DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA E ZOOTECNIA-DFZ

 Inibidor da biossíntese de giberelina como estratégia de manejo na

propagação de maracujazeiro amarelo visando tolerância à estresse

biótico e abiótico.

             Coordenadora: Prof.ª Sylvana Naomi Matsumoto.

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA-DG

 Produção do Espaço. Espaço intraurbano. Produção da natureza. Riscos

ambientais. Mercado imobiliário. Vulnerabilidade.

              Coordenador: Prof. Altemar Amaral Rocha.

            CAMPUS DE ITAPETINGA

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E

LINGUAGEM-DCHEL

 Não tenho data pra comemorar: anos potenciais de vida perdidos por

feminicídio no Brasil no período de 2015 à 2021.

              Coordenadora: Prof.ª Zoraide Vieira Cruz.

       CAMPUS DE JEQUIÉ

DEPARTAMENTO DE SAÚDE II-DSII

 Acompanhamento de pacientes com Covid-19 de um hospital público do

interior da Bahia.

              Coordenador: Prof. Cleber Souza de Jesus.

 Conhecimento de primíparas acerca das consequências do desmame precoce

para o binômio mãe-filho.

                          Coordenadora: Prof.ª Rosália Teixeira Luz.

mailto:ds2jq@uesb.edu.br

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – Uesb

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8609 | consepe@uesb.edu.br

  Art. 2º A presente Resolução entra em vigor a partir da data da sua aprovação.

Vitória da Conquista, 09 de setembro de 2021.

Luiz Otávio de Magalhães

Presidente do Consepe

PUBLICADO NO

DOE

11 SET 2021

mailto:ds2jq@uesb.edu.br